
COMUNE DI AMENO 
PROVINCIA DI NOVARA 

TEL 0322998103 FAX 0322 998206 
 

ORDINANZA N° 13 / 2013  

 

IL SINDACO 

 

- Constatato il grave stato di degrado delle aree boschive estese sul territorio del Comune di Ameno, in 

particolar modo in zona Monte Cucco e Monte barro, provocato dal frequente transito di veicoli non 

appartenenti a persone aventi diritto alla circolazione sulle strade, sentieri, strade vicinali e nelle aree 

boschive adiacenti; 

 

- Preso atto che tratti di strade e sentieri non garantiscono una sicura transitabilità dovuta a cedimenti 

delle ripe determinati da dissesti provocati da fenomeni atmosferici; 

 

-  Dato il continuo abbandono incontrollato in tali aree di rifiuti di vario genere; 

 

-  Vista la Legge Regionale 32/82 recante “Norme sulla conservazione del patrimonio naturale e 

dell’assetto ambientale” e s.m.i.; 

 

-  Visto l’art. 11 della L.R. 32/82; 

 

-  Vista la L. 225/92 

 

-  Visto gli articoli 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 285; 

 

-  Vista la circolare della Presidente della Giunta Regionale 29 marzo 2010 n. 06 / AMB - Normativa 

regionale ambientale relativa all’attività fuoristrada con mezzi motorizzati;  
   

-  In attesa dell’attuazione futura di progetti di recupero delle aree sopra specificate e onde evitare di 

aggravare l’attuale situazione di degrado;  

 

REVOCA 
 

L’ordinanza n. 6 / 2012 del 21 maggio 2012 
 

ORDINA 
 

Il divieto di accesso alle strade, ai sentieri ed alle aree boschive in premessa citate a tutti i veicoli fatto 

salvo per quelli dei residenti, dei proprietari o affittuari dei fondi raggiunti attraverso tali vie e di quelli 

eventualmente di volta in volta autorizzati, con provvedimento specifico del Sindaco. In ogni caso sono 

autorizzati i mezzi necessari alle operazioni annesse alla centrale del gas del Monte Cucco, quelli 

appartenenti alle Forze dell’Ordine, i mezzi di soccorso ed i mezzi relativi ai servizi di competenza; 

Di consentire il transito veicolare fino alla Cappella del Vago al fine di facilitare il 

raggiungimento dell’area pic-nic da parte di tutti gli interessati, e sulla strada comunale che 

conduce alle Frazioni Tacchino e Sculera. 

 

 

 



DISPONE 
 

L’apposizione di adeguata segnaletica in prossimità degli accessi delle strade di cui sopra. 

 

Demanda agli appartenenti alle Forze dell’Ordine di vigilare sul rispetto della presente ordinanza. 

 

Copia della presente verrà affissa all’Albo Pretorio nonché pubblicata sul sito comunale ed inviata alle 

Forze dell’Ordine interessate 

 

AMENO, 14 agosto 2013                                                  

                                                                         Il SINDACO 

                                                                                               Roberto Neri                                                                      
           


